Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Các cơ sở thôn, xóm trên địa bàn xã.

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 được
Quốc hội khóa XV thông qua ngày 29/11/2024, trong đó quy định lấy ngày
04/10 hằng năm là “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ”.
Để thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa
cháy và “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10” năm
2025; nâng cao ý thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học
sinh, sinh viên và Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu
hộ, hạn chế số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần ổn định an
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp; cơ sở thôn xóm trên địa bàn xã phối
hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo
của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công
tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tới toàn thể cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân nhằm nâng cao ý
thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác này.

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trụ sở riêng tổ chức treo băng
zôn, khẩu hiệu (từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025), hưởng ứng
Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa
cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10” năm 2025 tại trụ sở làm việc, nơi sản xuất, kinh
doanh, các địa điểm công cộng tại địa phương (có nội dung khẩu hiệu tuyên
truyền kèm theo). Tự kiểm tra công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị mình, đồng thời khắc phục ngay những sơ hở,
thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, không để
cháy, nổ xảy ra. Trang bị, bổ sung, thay thế các phương tiện chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ đảm bảo theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế của cơ
quan, đơn vị trong phạm vi quản lý.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội tăng cường đưa tin tuyên truyền về các hoạt
động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và Ngày toàn dân
phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ”; đẩy mạnh tuyên truyền về Luật phòng

UBND XÃ LIÊN MINH
BAN CHỈ ĐẠO PCCC VÀ CNCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-BCĐ
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Tháng an toàn PCCC và “Ngày toàn
Dân phòng chay, chữa cháy, cứu nạn,

Cứu hộ - 04/10” năm 2025

Liên Minh, ngày      tháng 10 năm 2025

2

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt,
những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ để tạo tính lan tỏa cộng đồng.

4. Các cơ sở thôn xóm, Đội dân phòng thôn: Tăng cường tuyên truyền,
vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ bằng nhiều hình thức đa dạng, lồng ghép trong các cuộc họp
thôn, xóm; tự trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (bình chữa cháy,
thiết bị phá dỡ cầm tay, thang dây thoát hiểm...); các gia đình chủ động phá dỡ
“chuồng cọp”, lồng sắt, mở lối thoát nạn thứ 2...

6. Công an xã: Tiếp tục phối hợp với các cơ sở thôn xóm vận động, xây
dựng, nhân rộng các phong trào, mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa
cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Nhà tôi có bình chữa cháy”...

- Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã tập trung hoàn
thành chỉ tiêu được giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 và Chỉ thị số
19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng chính phủ, triển khai tổ chức thực
tập đồng loạt phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn
phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn xã trong 02 buổi, từ 19h30 đến 20h30 các
ngày 26/9/2025 và 03/10/2025.

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các phong trào, mô hình an toàn phòng
cháy, chữa cháy mang tính thiết thực, hiệu quả như mô hình “Tổ liên gia an toàn
phòng cháy, chữa cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Nhà tôi có bình chữa
cháy, Mặt nạ phòng độc - Thiết bị cảnh báo cháy sớm”... Tập trung hoàn thành
các chỉ tiêu được giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 và Chi thị số
19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai tổ chức thực
tập đồng loạt phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn
phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn trong 02 buổi, từ 19h30′ đến 20h30 các
ngày 03/10/2025.

- Phối hợp với các trường học tuyên truyền trải nghiệm công tác phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 01 lần/tháng để nêu cao nhận thức, vai trò, ý
nghĩa, tầm quan trọng của công tác này đến toàn thể giáo viên, công nhân viên,
người lao động và học sinh trên địa bàn toàn trường, toàn xã.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra,
hướng dẫn, đảm bảo các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở
có nguy cơ cháy, nổ cao, các khu vực thường xuyên tập trung đông người; tổng
hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) để tổng
hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh theo quy định ./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- Các thành viên trong BCĐ PCCC và CNCH xã;
- Các phòng, ban, ngành trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn;
-  Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Ngô Quốc Vịnh

3

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG “NGÀY TOÀN
DÂN PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY, CỨU NẠN,CỨU HỘ 04/10”
(Kèm theo Công văn số……/UBND-BCĐ ngày.…./10/2025 của Ban chỉ đạo

phong cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xã)
1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,

cứu hộ” - 04/10.
2. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
3. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thân của mỗi

cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.
4. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
5. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội.
6. Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.
7. Mỗi người dân hãy chủ động học tập, tìm hiểu để có kiến thức về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,

cứu hộ, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.
9. Chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện chữa cháy để kịp thời dập

tắt ngay từ đầu khi có cháy xảy ra.
10. Quản lý và sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy

để loại trừ nguy cơ cháy.
11. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ ở đâu, lúc nào nếu chúng ta chủ quan, lơ là.
12. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi ngay số

máy 114.
13. Hãy tắt các thiết bị điện khi không cần thiết để đề phòng cháy, nổ.
14. Sử dụng các thiết bị điện an toàn để đề phòng cháy, nổ.
15. Hãy cẩn trọng khi sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt để đề phòng cháy, nổ.
16. Không tàng trữ trái phép các chất nguy hiểm cháy, nổ.
17. Hãy tự trang bị cho mình kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.
18. Cháy là một thảm họa - Vì mình, vì xã hội, hãy luôn phải cẩn trọng.
19. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn tại mỗi nơi bạn đến.
20. Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn là hạnh phúc của mỗi gia đình.
21. Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn là niềm vui của mọi nhà.
22. Thời gian chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ được tính theo giây vàng, phút

vàng, giờ vàng.

		2025-10-02T11:28:58+0700

		2025-10-02T11:37:11+0700

		2025-10-02T13:18:54+0700

		2025-10-02T13:18:54+0700

		2025-10-02T13:18:54+0700